A-0256

Total Pages: 5 Roll No.

MAPA-505

MA Public Administration (MAPA)

[तुलनात्मक लोक प्रशासन (भाग-01)]

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट:- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the concept of comparative public administration and explain its importance in detail.
 - तुलनात्मक लोक प्रशासन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा इसके महत्व को विस्तार से समझाइए।
- 2. Compare the British administrative system and the administrative system of India.
 - ब्रिटिश प्रशासिनक व्यवस्था एवं भारत की प्रशासिनक व्यवस्था का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

A-0256/MAPA-505 (2)

- 3. Describe in detail the features of the American administrative system.
 - अमेरिकी प्रशासनिक व्यवस्था की विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 4. Explain structural-functional approach in the study of comparative public administration. Mention the characteristics and limitations of structural-functional approach.
 - तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन में संरचनात्मक-कार्यात्मक दृष्टिकोण को स्पष्ट कीजिए। संरचनात्मक-कार्यात्मक दृष्टिकोण की विशेषताओं तथा उसकी सीमाओं का उल्लेख कीजिए।
- 5. Examine Max Weber's view on bureaucracy and throw light on its features.

नौकरशाही पर मैक्स वेबर के विचार का परीक्षण कीजिए तथा इसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) $(4 \times 8 = 32)$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in brief the meaning and scope of comparative public administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अर्थ एवं क्षेत्र को संक्षेप में समझाइए।

2. What do you understand by parliamentary control over administration? Explain briefly.

प्रशासन पर संसदीय नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में समझाइए।

3. Describe briefly the 'Agraria' model propounded by F.W. Riggs.

एफ.डब्ल्यू. रिग्स द्वारा प्रतिपादित 'कृषका' प्रतिमान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

4. Explain briefly the main features of Indian administrative system.

भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था की विशेषताओं के मुख्य बिन्दुओं को संक्षेप में समझाइए।

- Explain structural-functional approach briefly.
 संगठनात्मक-कार्यात्मक दृष्टिकोण को संक्षेप में समझाइए।
- 6. Write a short note on the impact of the constitution on the public administration of India.

भारत के लोक प्रशासन पर संविधान का प्रभाव पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

A-0256/MAPA-505 (4)

- 7. Answer briefly the characteristics of the administrative system of developing countries.
 - विकासशील देशों की प्रशासनिक व्यवस्था के लक्षणों का उत्तर संक्षेप में दीजिए।
- 8. Answer briefly the main features of the administrative system of France.

फ्रांस की प्रशासनिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का उत्तर संक्षेप में दीजिए।
